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 روزنامه اقتصاد کیش

گروه فرهنــگ و هنر- اگرچه 
پخــش ناتمام قلب یخی و قهوه تلخ 
در نیمــه دوم دهــه ۸۰، یک بدقولی 
گل درشت محســوب می شد که تا 
ســال ها در خاطر مخاطبان بسیاری 
ماند اما گویا این اتفاق طی چند سال 
اخیر به رویه ای تبدیل شــده که حالا 
دیگر تقریبا در هر ســال می توان به 

یک تا دو مورد آن اشاره کرد. 
فهرســت آثار نیمه تمامی که در 
طــول یک دهه اخیر، به شــکلی به 
مخاطبان خــود بی احترامی کردند، 
کم نیســتند: از عشق تعطیل نیست و 
رقص روی شیشــه گرفته تا جزیره، 
مــردم معمولی، قبله عالم، شــهرک 
کلیلــه و دمنه، نوبت لیلی، گیســو، 

میدان سرخ، آمستردام و . . .
همان گونه که مشاهده می شود 
تعداد ســریال های ناتمام ۲، ۳ سال 
اخیر، به شــدت افزایش یافته و هر 
سال هم بر تعداد آن افزوده می شود. 
طبیعتا یکی از دلایل بروز این اتفاق، 
ورود بخش عظیمی از کارگردانان، به 
مقوله سریال سازی است. بخشی از 
این اتفاق درنتیجه کرونا، خانه نشینی 
مردم و اقبال بیشــتر بــه پلتفرم های 
خانگی اســت و بخشــی دیگر نیز 
به بریــز و بپاش هایی برمی گردد که 
عایدی عوامل سریال ساز را به مراتب، 
بیشتر از پروژه های سینمایی می کند.

وقتی بنگاه داری کار دست 
همه می دهد

البتــه در ایــن میــان نباید از 
بنگاه داری پلتفرم ها و ورود بی قاعده 
آنها به پروسه سریال سازی به سادگی 
عبور کــرد. پلتفرم ها در شــرایطی 
زمینه تســهیل سریال سازی را برای 
کارگردانــان فراهم می کردند که این 
جریان، یک بازی دو ســر برد برای 
طرفین محسوب می شد. از یک سو، 
فضای نمایش خانگی، مانند تلویزیون 

نیست و از سوی دیگر، عایدی بخش 
تولید، به مراتب بیشتر از سریال سازی 
برای تلویزیون و فیلم سازی در سینما 
بود. پلتفرم ها نیز با جذب آگهی های 
زیاد، اسپانسرهای متمول و البته بالا 
بــردن چندین باره هزینــه آبونمان، 
به راحتی هزینه تولید یک ســریال را 
تامیــن می کردند و به همین راحتی، 
سریال سازی بدون نظارت چندانی، 
به پروسه ای تبدیل شد که بسیاری از 
کارگردانان کوچک و بزرگ سینما را 

وسوسه کرد.
طبیعــی اســت کــه در چنین 
بلبشــویی، نظارت کافی برای روند 
تولیداتی این حجم ســریال وجود 
ندارد. آنچه برای پلتفرم ها مهم بود، 
بیش از کیفیت، کمیت آثار در جهت 
عادت آنها به مخاطب بود. پلتفرم ها 
کــه بــرای دو ســال، روی دور تند 
سریال ســازی قرار داشتند، مخاطب 
خود را به نوعی به این موضوع عادت 
دادند که با پایان یک ســریال، سریال 
دیگری را منتشر می کردند و طبیعی 
اســت که این روال، خللی در پروسه 
سریال ســازی ایجاد می کند ازجمله 
تعجیل در ســریع ساختن سریال یا 
ایجاد مشکلات مالی که سبب تشتت 
در فرآیند تولید و یا ایجاد حواشــی 

می شود.
هر کدام از این دلایل، به تنهایی 
کافی بود تا یک ســریال، به نوعی به 
زمیــن بخورد و یا روند تولیداتی آن 
بــا تاخیر و یا تعطیلی مواجه شــود. 
به همین دلیل، برخــی پلتفرم ها در 
ابتدا که یــک کار، به پخش هفتگی 
مخاطبــان خــود  از  نمی رســید، 
عذرخواهــی می کردنــد و دلایــل 
این اقــدام را عنــوان می کردند اما 
اکنون تعــدد تولیدات بر زمین مانده 
پخش نشــده به اندازه ای بالا رفته که 
دیگر هیچ خبــری از عذرخواهی یا 

برشمردن دلیل باقی نمی ماند.
وقتــی پــای پلتفرم ها در 

میان است
طبیعتــا تــا پیش از ایــن روال 
پلتفرم هــا، سریال ســازی در اختیار 
تلویزیون بود و این رسانه، هر امتیاز 
منفی که داشــت، لااقل سریال ها را 
بــا یک نظم خاصی بــه پخش آخر 
می رساند. اشکال، زمانی شروع شد 
کــه پلتفرم ها بــدون هیچ تجربه ای، 
قدم در این وادی گذاشــتند و چنین 

فضایی را رقم زدند.
جالــب آن که چنیــن رویه ای 
بــا وجود تکــرار چندین باره، هنوز 
بــه تجربه ای بــرای پلتفرم ها تبدیل 
نشــده و آنها همچنان با پروژه هایی 
دست وپنجه نرم می کنند که هیچ نظم 
خاصی در پخش نداشته و به ناگهان 
در اثنــای پخــش، متوقف شــده و 
هیچ دلیلی هــم بر این توقف عنوان 

نمی شود.
پلتفرم هــا، اصرار ویژه ای برای 
سریال سازی داشتند. وقتی هم که با 
این تصمیم مخالفت شد، آنها تصور 
کردند که ایــن مخالفت ها درنتیجه 
رقابتی اســت که آنها با تلویزیون و 
ســینما به راه انداخته اند؛ حال آن که 
هر عقل سلیمی متوجه می شد که این 
غائله، نه به نفع پلتفرم هاســت و نه 
مــردم. البته که در این بین، پلتفرم ها، 
خســارت چندانی را متحمل نشدند 
چرا که آنها هیــچ گاه پولی از جیب 
نگذاشــتند و هزینه تولید سریال ها، 
از تبلیغــات فراوانــی کــه دریافت 
می کردنــد، جــذب اسپانســرهای 
متمول و البته هزینه اشــتراک تامین 
می شــد. بنابراین نوک پیکان پخش 
ناتمام سریال ها، به سمت بی تجربگی 
و آماتوری پلتفرم ها نشانه گرفته شده 
و اینکه آنها با وجود تعدد مواردی از 
این دست، گویی سیاست چندانی را 
برای عدم تکــرار این اتفاق در پیش 
نگرفتــه و همچنان بــر این مدار در 

حرکت هستند.
وی اودی  ســامانه های 

بین المللی چگونه عمل می کنند؟
وی اودی هــا، عمــر چنــدان 
طولانی در نظــم بین المللی ندارند. 
آنچه اما مســلم است آن که بسیاری 
از این سرویس های استریم، ترجیح 
داده اند برای فرار از چنین وضعیتی، 

چند راهکار مهم را در پیش بگیرند: 
نخســت آن که سخت گیری بسیاری 
در ۲ مرحلــه بــه خــرج می دهند؛ 
اول در انتخــاب فیلمنامه و دوم در 
انتخاب کارگــردان آن کار. در وهله 
بعدی، قراردادی محکم با طرف دوم 

می بندنــد که هرگونه تاخیر یا تعلل، 
خسارات بسیاری را متحمل این افراد 
و پروژه آنها خواهــد کرد. در انتها، 
زمانی اقدام به پخش سریال می کنند 
که کار فیلمبرداری به پایان رسیده و 
مراحل فنی ۵ تا ۶ قسمت نیز به اتمام 

رســیده باشــد.این نظم نوین سبب 
شــده تا هم پروســه تولید، با نظم و 
استاندارد خاصی به جلو پیش رود و 
هم از یک سال قبل، زمان پخش دقیق 
سریال مشخص باشد. درنتیجه چنین 
برنامه ریزی است که هیچ گاه خللی 
در زمان تولید و پخش سریال فراهم 
نمی شود.اینکه می گوئیم سامانه های 
وی اودی وطنی، بدون در پیش گرفتن 
مرحله آزمون و خطا، به ناگهان خود 
را در قلب سریال ســازی دیدند، به 
همین دلیل اســت. بدون هیچ تجربه 
و پیش فرضی به این داســتان ورود 
کردند و درنتیجه، به جایی رســیدند 
که واقعا نمی شــود نســبت به کامل 

پخش شدن یک اثر، ایمان داشت.
دیــوار اعتمــادی که ترک 

برداشت
ایــن رفتار آماتــوری پلتفرم ها 
در وهله نخســت، رابطه دوســویه 
اعتمادسازی میان آنها و مخاطب را از 
میان می برد. پلتفرم ها رویکرد عقلانی 
را در پیش نگرفتند و کرونا سبب شد 
که آنها ره صدســاله را یک شبه طی 
کنند. وقتی مردم در اواخر ســال ۹۸، 
به نوعی مجبور به خانه نشینی شدند، 
این پلتفرم ها توانستند چندین فیلم را 
پخش کرده و به یک هژمونی گسترده 
تبدیل شــوند. در ادامه هم که روند 
خانه نشینی مخاطب پایان یافت، آنها 
با چند رویکرد، این اعتماد بادآورده 
را خدشه دار کردند: نخست، افزایش 
چندین باره حق اشتراک که مخاطب، 
در هــر نوبت، واکنــش بدی به این 
موضــوع نشــان داد و بــار دوم هم 
زمانی بود که مدیــران این پلتفرم ها 
تصور کردند با انبوه سازی می توانند 
پاسخگوی نیاز مخاطبان خود باشند. 
حال آن که در این میان، آنچه چندان 
برایشــان اهمیتی نداشــت، کیفیت 
کارها و رســیدن به یک نظم مدون 

در مسیر تولید بود.
در این بلبشو، پلتفرم ها از حضور 

کارگردانان و بازیگران ســینمایی، 
ذوق زده شــدند و تصــور کردند که 
حضور همین نام ها کافی اســت که 
ســریال ها پربیننده شوند درحالی که 
تجربه امروز آنها می گوید بســیاری 
از سریال هایی که ناتمام باقی ماندند 
و یــا در پخش مورد اســتقبال قرار 
نگرفتند، با حضور همین کارگردانان 
و بازیگران دهان پرکن تولید شده اند 
بنابراین چنیــن راهکاری نمی تواند 
صرفا به موفقیت یک اثر منجر شود.

در شــرایط کنونــی، وضعیت 
این پلتفرم ها چندان مســاعد نیست. 
دیوار اعتماد میان آنها و مخاطبانشان، 
ترک هــای عمیقی برداشــته و این 
بی اعتمــادی حتی بــه هنرمندان نیز 
ســرایت کرده که تردیدهایی جدی 
برای تداوم همــکاری با آنها دارند. 
مخاطبــان هم با این شــراط ترجیح 
می دهند که سریال ها را با دانلودهای 
غیرقانونــی تهیــه کــرده و البته که 
دیگر حساســیت دیروز خود را در 
دنبال کردن ســریال ها ندارند. شاید 
به همین دلیل اســت که بســیاری از 
سریال ها، پس از پخش، چندان دیده 
نمی شوند و در همین بی خبری هم به 
پایان می رسند. این مهم نشان می دهد 
که آن ســریال نتوانسته به دید جمع 

کثیری رسیده و جریان ساز شود.
بخــش  در  سریال ســازی 
خصوصی، نوعی علم است. نیازمند 
تجارب بسیاری است که قواعد این 
تجربه در دوره های مختلف تاریخی، 
تغییر می یابد. پلتفرم ها نمی توانند با 
چشم پوشــی از این قواعد، به عادت 
برســند. مســیری که طی ۲، ۳ سال 
اخیر توســط این پلتفرم ها طی شد، 
موید خودزنی بزرگی اســت که آنها 
در حــق خــود روا داشــته و اکنون 
چاره ای ندارند جــز آن که به قواعد 
بین المللی سریال سازی تن داده و به 
شــکلی علمی و تجربی با این مقوله 

تخصصی برخورد کنند.

فرهنگ و هنر

افزایش تعداد سریال هایی که در شبکه نمایش خانگی قبل از رسیدن به پایان، به ناگهان متوقف می شوند و یا با پایانی 
سرهم بندی شده به انتها می رسند، دلایل متعددی دارد که تقریبا تمام آن دلایل به اهمال کاری پلتفرم ها و دوری آنها از 

قواعد بین المللی سریال سازی برمی گردد.

در شرایط کنونی، وضعیت این پلتفرم ها چندان مساعد نیست. دیوار اعتماد میان آنها و مخاطبانشان، 
ترک های عمیقی برداشته و این بی اعتمادی حتی به هنرمندان نیز سرایت کرده که تردیدهایی جدی 
برای تداوم همکاری با آنها دارند. مخاطبان هم با این شراط ترجیح می دهند که سریال ها را با دانلودهای 
غیرقانونی تهیه کرده و البته که دیگر حساســیت دیروز خود را در دنبال کردن سریال ها ندارند.

سردرگمی مخاطبان از 
سریال های نمایش خانگی که 

ناتمام، تمام می شوند!

و  فرهنگ  گــروه 
هنــر- »بی مصرف ها ۴« 
در پیش نمایش خود تنها ۷۵۰ 
هزار دلار فروخت تا از بدترین 
افتتاحیه این مجموعه فیلم ها خبر 

بدهد.
از  کــه   »۴ »بی مصرف هــا 
پنجشنبه شــب راهی سینما شده 
با فــروش ۷۵۰ هزار دلاری در 

شب نخســت اکرانش، بدون شک 
کم فروش ترین فیلــم این مجموعه 

خواهد شد.
ایــن فیلم کــه بــه کارگردانی 
اسکات وا با فیلمنامه اسپنسر کوهن، 
مکس آدامز و جان جوزف کانولی و 
با بودجه ۱۰۰ میلیون دلاری ساخته 
شــده اســت، با این امید روی پرده 
رفت که بین ۱۵ تــا ۱۷ میلیون دلار 

در افتتاحیه خود بفروشد، اما فروش 
پیــش نمایش آن نشــان می دهد در 
نهایــت افتتاحیه آن از ۸ تا ۱۰ میلیون 

دلار بیشتر نخواهد بود.
سیلوستر اســتالونه و جیسون 
استاتهام بار دیگر در این فیلم حضور 
دارنــد. مگان فاکس، فیفتی ســنت، 
تونی جــا، ایکو اویــس، جیکوب 
اســکیپیو و لوی تران از تازه واردان 

این مجموعه در کنار اندی گارســیا 
هستند.

در خلاصه رســمی فیلم آمده 
اســت: آخرین خط دفاعی جهان و 
تیمی که وقتی همه گزینه های دیگر از 
روی میز برداشته می شود، فراخوانده 
می شــوند. اما اعضــای جدید تیم با 
ســبک ها و تاکتیک هــای جدید به 
 »خون جدید« معنای کاملًا جدیدی 

می دهند.
نزدیــک به یک دهــه از اکران 
آخریــن فیلــم »بی مصرف هــا« در 
ســینماها می گذرد. سه فیلم اول این 
مجموعه که سال های ۲۰۱۰، ۲۰۱۲ 
و ۲۰۱۴ اکــران شــدند، در مجموع 
۸۰۰ میلیون دلار در گیشه سینماهای 
جهان فــروش کردند و آخرین فیلم 
آن در ســال ۲۰۱۴ اولیــن آخر هفته 

اکرانش را با رقم فروش ۱۵.۸ میلیون 
دلاری ثبــت کــرد و در نهایت ۲۱۴ 
میلیــون دلار در باکس آفیس جهانی 

فروش کرد. 
فیلــم اصلــی در ســال ۲۰۱۰ 
هــم بــا ۳۴.۸ میلیــون دلار افتتاح 
شــده بــود و فیلــم دوم در ســال 
۲۰۱۲ بــا فــروش ۲۸.۵ میلیــون 
 دلاری در افتتاحیــه وارد ســینماها 

شده بود.
اســتقبال منتقــدان از فیلم هم 
مناســب نبــود و منتقــد هالیوود 
ریپورتر نوشــت با حضــور کوتاه 
اســتالونه و چند بازیگــر جدید که 
نتوانســته اند تأثیر زیادی بگذارند، 
نشــان می دهــد وقت آن رســیده 
 کــه با ایــن مجموعــه خداحافظی 

کنیم.

شروع ناامیدکننده »بی مصرف ها ۴«

نیـما رجبـی

گروه فرهنگ و هنر-بازیگر نقش 
اصلان در سریال »رحیل« با تاکید بر این 
که »رحیل« منافاتی با واقعیات تاریخی 
نــدارد گفت: تاریخی ســازی در حال 
حاضر گرفتار نوعی ســاده گیری شده 
است. به نظرم هر کارگردان تازه کاری 

نمی تواند سریال تاریخی بسازد.
علی عباســی زاده اظهــار کرد: 
سریال های تاریخی بر چند نوع هستند؛ 
دسته ای از آنها ترجیح می دهند مماس 
بر روایات تاریخی پیش بروند و حتی 
در مــواردی که چند تعبیر از یک ماجرا 
وجود دارد وارد نشــوند و دسته ای نیز 
تلاش دارند تاریخ را با رویاپردازی که 
جاذبه اصلی هنرهای نمایشــی است 
پیوند بزنند. در این میان سریال رحیل به 
دنبال آن اســت که راه سومی بگشاید و 
کاری کند که هم اصالت تاریخی را زیر 
سوال نبرد و هم وجهه رویاپردازی خود 
را داشــته باشد.بازیگر نقش اصلان در 
سریال رحیل افزود: نقش خودم در این 
ســریال جزو نقش هایی است که ثمره 
تخیل طراح و نویســنده سریال است؛ 
ولی مثلا نقش شــازده محمدحسن که 
حســام محمودی فقید بازیگر اولش 
بــود، در تاریخ وجود داشــته یا برخی 
نقش های درباری در تاریخ بوده و حالا 
اینجا منطبق با نیاز درام به آنها شــاخ و 
برگ داده شده است. در مجموع سریال 
رحیــل چیزی در منافــات با واقعیات 
تاریخی ندارد و اتفاقا سرنوشــت زنان 
دربار قاجاری در دگردیسی از قاجار به 

پهلوی را منطبق با اسناد و نامه های باقی 
مانده از آن دوران، دراماتیزه کرده است.
فرخ نعمتی بازیگر توانایی است 
کــه از جنــس بازی گرفتــه تا لحن و 
گویشــی که دارد واقعا تکرارنشــدنی 
اســت. او بازیگری را در تک تک پلان 
هایش درس می دهد. در سریال رحیل 
به جز فرخ نعمتی، کاظم هژیرآزاد، ثریا 
قاسمی، نسیم ادبی، اندیشه فولادوند و 
حمیدرضا آذرنگ را هم داشــته ایم که 
تک تک آنها سرشار از تجربه و مهارت 
هستند. یک گروه جوان مثل خودم هم 
کنار این چهره ها با خیال راحت ایفای 
نقش کرده و ریزه کاری های بازیگری را 
می آموزیم و این نکته واقعا لذت بخش 
است.عباســی زاده با اشاره به دشواری 
های تولید تاریخی در دورانی که شبکه 
خانگی تا تلویزیون و حتی شبکه  های 
ماهواره ای فارسی زبان، در حال پخش 
سریال های تاریخی جورواجور هستند، 
اظهار داشــت: تاریخی سازی گرفتار 

نوعی ساده گیری شده است. به نظرم هر 
کارگردان تازه کاری نمی تواند سریال 
تاریخی بسازد. در کل تاریخ تلویزیون 
خودمان غیر از علــی حاتمی و داوود 
میرباقری و امرالله احمدجو و تا حدی 
مسعود جعفری جوزانی، واقعا تاریخی 
ســازی های مان چنان که باید ماندگار 
نشد.وی ادامه داد: شاید یک دلیل اینکه 
وجــه تاریخی ســریال رحیل درآمده 
تجربه های قبلی تهیه کننده و کارگردان 
اثر باشــد. حضور افراد معتبر و مجرب 
باعث می شــود سریال تاریخی خوب 
تولید شــود. در تلویزیون باید به نوعی 
استانداردسازی برسند که سریال های 
تاریخی را فقط افراد باتجربه تولید کنند 
چون واقعا ژانر تاریخی، شوخی بردار 
نیست.این بازیگر درباره روند داستانی 
سریال و اینکه در وجه تکنیکی سریال 
رحیل هم نماهای رئال و هم جلوه  های 
رایانه ای در کار هســت، بیان داشــت: 
خودم وقتی اولین راش های سریال را 

دیدم فکر نمی کردم این قدر وسواس در 
طراحی صحنه و لباس و چیدمان قاب 
ها وجود داشــته باشد. بعدتر که اولین 
قسمت ها پخش شد و روی آنتن رفت 
هرازگاه که به طور نامحسوس نظرات 
مخاطبان را در شــبکه های اجتماعی 
می دیدم متوجه شدم که سریال توانسته 
مخاطب را راضی کنــد. راضی کردن 
مخاطبی که انواع و اقســام محصولات 
سرگرم کننده دراختیارش است، واقعا 
کار راحتی نیست. سریال که به نیمه ها 
رســید و بحث های پیش بینی عاقبت 
زندگی کاراکترهای محا و دیباج شکل 
گرفت دیگر معلوم شد داستان در جامعه 
مخاطب جا افتاده است.عباســی زاده 
پیرامــون واکنــش هــای مخاطبان و 
منتقدان به ســریال رحیل گفت: درباره 
هر سریالی نظرات مثبت و منفی وجود 
دارد؛ ولی در مورد ســریال هایی که از 
سوی مخاطبان دنبال می شوند، شاهد 
نوعی نکته سنجی از سوی هم مخاطبان 
و هم اهالی رسانه و نقد و نظر هستیم. در 
سریال درباره پیدا کردن معادل تاریخی 
شازده محمدحسن، روی صدای بازیگر 
جایگزین حســام محمــودی یا نحوه 
فیلمبــرداری و دکوپاژ پیچیده نماهای 
اندیشه فولادوند یا داستان اجرای تعزیه 
توســط زنان یا حتی پرس و جو کردن 
درباره مکان لوکیشــن هــای بیرونی، 
واکنش هــا و کنجکاوی های مختلفی 
دیده شده که حکایت از پیگیری سریال 

دارد.

گروه فرهنــگ و هنر-  »ابودیا«  
هنرمند ساحل عاجی نه چندان مشهور 
به یک هنرمند پرفروش تبدیل شــد و 
متخصصــان بازار هنر را شــگفت زده 
کرد.»ابودیــا«  که یک هنرمند ســاحل 
عاجــی اســت، آثار هنری خــود را با 
الهــام از فرهنــگ کشــور خود خلق 
می کند در صدر فهرست »۱۰۰ هنرمند 
هیسکاکس« قرار گرفت. این فهرست 
جدید،  ترندهای اصلی در هنر معاصر 
را بررســی می کند.آثار هنری »ابودیا«  
تحت تاثیر گرافیتی هــای »آبیجان« و 

حکاکی های چوبی سنتی غرب آفریقا 
خلق شده اند و با آثار هنری »ژان میشل 
باسکیا«  مقایسه می شــوند که خود به 
دلیل نقاشی های شــبیه به گرافیتی به 
شهرت رســید.از زمان جنگ داخلی 
ســاحل عاج در سال ۲۰۱۱،  آثار هنری 
»ابودیا« انعکاسی از آسیب های روحی 
ناشی از بی رحمی انسان ها بر انسان های 
دیگر بوده اند و جمجمه و ســربازان را 
به تصویر می کشــند.  درمجموع ۷۵ اثر 
»ابودیا«  به فروش رســیده است و پس 
از آن »دیمن هرســت« هنرمند مطرح 

بریتانیایــی با ۷۳ اثر در رتبه بعدی قرار 
دارد.همچنین قیمت آثار هنری »ابودیا«  
از چنــد هزار پوند در یــک دهه اخیر 
به قیمت های ۶ رقمی رســیده است. 

حراجــی »کریســتیز«  در لندن یکی از 
نقاشی های بدون عنوان این هنرمند را 
در سال گذشته ۵۰۴,۰۰۰ پوند رسیده 

است.

»رحیل« منافاتی با واقعیات تاریخی ندارد

پرفروش ترین هنرمند ۲۰۲۲ چه کسی است؟
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